
                    
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                     

муниципального образования город Краснодар                                                                           

«Детский сад общеразвивающего вида № 57»                                                                                   

350031, г.Краснодар, пос.Берёзовый, ул.Декоративная 8/1 тел./факс 211-36-60 

 

 

ПРИКАЗ 

 

« 8 » сентября 2025 г.                                                                                     № 128 

 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ, Законом Российской Федерации от 

07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей (ред. от 02.07.2013), 

Правилами оказания платных образовательных услуг, утверждёнными 

постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. №1441, Уставом 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

общеразвивающего вида № 57» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальным 

автономным дошкольным образовательным учреждением муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 57» 

(приложение 1). 

2. Ответственному за ведение сайта, воспитателю Шурпиной Ольге 

Александрове, разместить настоящий приказ на официальном сайте ДОО. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Заведующий МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 57»                  ___________Д.М. Плохая 

 

 
 

С приказом ознакомлена: О.А. Шурпина



                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                                                       Заведующий 

МАДОУ МО г.Краснодар 

                                                                                     «Детский сад № 57» 

                                                                                         ________Д.М. Плохая 

                                                                                     «8» сентября 2025 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании платных услуг муниципальным автономным 

дошкольным            образовательным учреждением муниципального 

образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида №57 

 

 

Настоящее Положение об оказании платных услуг муниципальным 

автономным дошкольным образовательным учреждением муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 57» 

(далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ, Законом 

Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей 

(ред. от 02.07.2013), Правилами оказания платных образовательных услуг, 

утверждёнными постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. 

№1441, Уставом муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения муниципального образования город 

Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 57». 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует правила организации и оказания 

дополнительных платных образовательных услуг муниципальным 

автономным дошкольным образовательным учреждением муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 57» 

(далее 

- Исполнитель). 



1.2. Положение регулирует отношения, возникающие между заказчиком, 

обучающимися и исполнителем при оказании дополнительных платных 

образовательных услуг. 

1.3. В Положении используются следующие понятия: 

- заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее дополнительные платные образовательные 

услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

- исполнитель - организация, осуществляющая образовательную 

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 

обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие образовательную деятельность); 

- обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

1.4. Основными задачами предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг являются: 

- всестороннее удовлетворение образовательных потребностей населения; 

- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 

здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в 

возрасте преимущественно от 5 до 7 лет; 

- привлечение внебюджетных источников финансирования Исполнителя. 

1.5. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание дополнительных 

платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 

образовательными программами (частью образовательной программы) и 

условиями договора на оказание дополнительных платных образовательных 

услуг (далее - Договор). 

1.6. Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть 

оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. 

1.7. Оказание дополнительных платных образовательных услуг не может 

наносить ущерб или ухудшать качество предоставления основных 

образовательных услуг, которые Исполнитель обязан оказывать бесплатно. 

1.8. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем дополнительных 

платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном 

сторонами договоре, не может быть причиной изменения объема и условий 

уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг по ранее 

заключенному договору. 



1.9. Стоимость одного занятия определена по тарифу, установленному на 

основании  Постановления администрации муниципального образования город 

Краснодар № 316 от 25.01.2023 «Об утверждении цен на платные 

дополнительные образовательные услуги, не относящиеся к основным видам 

деятельности, оказываемые муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида № 57» размер которого определяется 

исходя из численности Обучающихся в группе, сформированной на начало 

реализации дополнительной общеразвивающей программы в учебном году. 

При изменении численности в группе в течение реализации дополнительной 

общеразвивающей программы стоимость услуги по заключенному договору 

будет подлежать изменению, согласно установленным тарифам. 

Наименование, количество Обучающихся в группе, количество занятий, 

общая стоимость в месяц, определены в расчете стоимости услуги 

(Приложение к Договору). 

 

2. Перечень дополнительных платных образовательных услуг 

2.1. Исполнитель оказывает следующие виды и формы дополнительных 

платных образовательных услуг: 

Образовательные услуги: 

- обучение по программе «Маленькие волшебники» (5-6 лет); 

- обучение по программе «Маленькие волшебники» (6-7 лет); 

- обучение по программе «Первые шаги» (5-6 лет); 

- обучение по программе «Первые шаги» (6-7 лет); 

- обучение по программе «Детский фитнес» (5-6 лет); 

- обучение по программе «Детский фитнес» (6-7 лет); 

- обучение по программе «Умники и умницы» (6-7 лет). 

   Иные услуги: 

- организация и проведение досуговой деятельности с учетом пожеланий 

родителей (законных представителей) для детей 3-7 лет с 19.00 до 20.00 

ежедневно, кроме субботы и воскресенья; 

- организация и проведение досуговой деятельности с учетом пожеланий 

родителей (законных представителей) для детей 3-7 лет в выходные дни 

(суббота, воскресенье) с режимом пребывания с 9.00 до 12.00; 

- организация и проведение досуговой деятельности с учетом пожеланий 

родителей (законных представителей) для детей 3-7 лет в выходные дни 

(суббота, воскресенье) с режимом пребывания с 15.00 до 18.00. 

 

2.2. Содержание и объем дополнительных платных образовательных услуг 

определяется программой курса, учебным планом. 

 

 



2.3. Исходя из запросов воспитанников и их родителей (законных 

представителей), при наличии соответствующих условий перечень 

дополнительных платных образовательных услуг может быть расширен. 

 

3.Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг 

3.1. Для организации дополнительных платных образовательных услуг 

Исполнитель: 

- изучает спрос на дополнительные платные образовательные услуги и 

определяет предполагаемый контингент обучающихся, осуществляет 

информационную деятельность; 

- создает условия для предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг с учетом требований по охране и безопасности 

здоровья обучающихся; 

- создает необходимые условия, соответствующие действующим санитарным 

правилам и нормам; 

- обеспечивает качественный кадровый ресурс, необходимое учебно-

методическое и техническое обеспечение; 

- заключает договор с Заказчиком, предусмотрев в нем характер оказываемых 

услуг, срок действия договора, размер и условия оплаты предоставляемых 

услуг, а также иные условия; 

- на основании заключенных договоров издает приказ об организации работы 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг, 

предусматривающий ставки работников, занятых оказанием таких услуг, 

график их работы, смету затрат на проведение дополнительных платных 

образовательных услуг, учебные планы и штаты; 

- заключает трудовые соглашения со специалистами на выполнение 

дополнительных платных образовательных услуг. 

3.2. В информационную деятельность обязательно включается доведение до 

Заказчика и обучающегося (в том числе путем размещения на 

информационных стендах и на сайте Исполнителя) достоверной информации 

об Исполнителе и оказываемых платных дополнительных образовательных 

услугах, обеспечивающей возможность их правильного выбора. 

3.3. Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 57» заключает 

договора с Заказчиками (Приложение 1). 

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит 

следующие сведения: 

- полное наименование юридического лица (Исполнителя); 

- юридический адрес Исполнителя; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон (при наличии) 

Заказчика и (или) законного представителя воспитанника; 

- место регистрации и фактический адрес проживания Заказчика и (или) 



законного представителя воспитанника; 

- реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика и (или) 

законного представителя воспитанника; 

- права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика; 

- полная стоимость дополнительных образовательных услуг по договору, 

порядок их оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) 

направленности); 

- форма обучения; 

- сроки освоения образовательной программы или части образовательной                                                               

программы по договору (продолжительность обучения по договору); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых     

платных дополнительных образовательных услуг. 

3.5. Документ, выдаваемый воспитаннику после успешного освоения им    

 соответствующей образовательной программы (части образовательной    

 программы)  не предусмотрен. 

3.6.Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенного уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им 

гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 

Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права 

поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им 

гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

3.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,   

размещенной на официальном сайте Исполнителя на дату заключения 

договора. 

3.8.Договор регистрируется в журнале регистрации договоров об оказании   

платных дополнительных услуг (приложение 2). 

 

4.Порядок получения и расходования денежных средств 

4.1. Платные дополнительные образовательные услуги осуществляются за счет 

средств, полученных по договорам на оказание указанных услуг. 

4.2. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные дополнительные 

образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре. 

    

 



4.3.Определение стоимости платных образовательных услуг осуществляется 

Исполнителем. 

4.4. Оплата за предоставляемые платные дополнительные образовательные 

услуги производится в безналичном порядке на счет Исполнителя через 

кредитные организации (их филиалы, отделения). 

4.5.Прибыль, полученная от оказания платных услуг, расходуется на увеличение 

фонда оплаты труда, укрепление материально-технической базы МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 57» и прочие нужды учреждения. 

4.6.Исполнитель вправе привлекать специалистов для оказания платных 

дополнительных образовательных услуг на контрактной основе. 

4.7.Передача Заказчиком или обучающимся наличных денег лицам, 

непосредственно оказывающих платные дополнительные 

образовательные услуги, запрещается. 

5.Ответственность при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг 

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 

5.2. При обнаружении недостатков платных дополнительных 

образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных дополнительных образовательных услуг своими силами или 

третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки 

платных дополнительных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных платных дополнительных образовательных 

услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

5.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) 

промежуточные сроки) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что 

они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных дополнительных образовательных услуг и (или)  

закончить оказание платных дополнительных образовательных услуг; 

 



 

- поручить оказать платные дополнительные образовательные услуги третьим 

лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных 

расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных образовательных 

услуг; 

- расторгнуть договор. 

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 

дополнительных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 

указанных услуг. 

5.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

- просрочка оплаты стоимости услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося. 

6.Заключительные положения 

6.1. Департамент образования администрации муниципального образования 

город Краснодар осуществляет контроль за соблюдением действующего 

законодательства Российской Федерации в части организации платных услуг в 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 57». 

6.2. Учредитель вправе приостановить деятельность МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 57» по оказанию платных услуг, если эта 

деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности учреждения в 

рамках муниципального задания. 

6.3. При выявлении случаев оказания платных дополнительных образовательных 

услуг, не относящихся к основным видам деятельности с ущербом для основной 

деятельности в рамках муниципального задания департамент образования 

администрации муниципального образования город Краснодар вправе принять 

решение об изъятии незаконно полученных средств в местный бюджет (бюджет 

муниципального образования город Краснодар). 

6.4. Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 57» несет 

персональную ответственность за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг, не относящихся к основным видам деятельности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 



  

                                                               Приложение 1к Положению об 

                                                            оказании                                              платных услуг  МАДОУ МО 

                                                                 г. Краснодар «Детский сад № 57»  

 

 

Договор №________ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

г. Краснодар                                                                                                         

«____»__________20___г. 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 

57», осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная 

организация) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 

22.02.2013 г.  серия 23Л01 № 0002145 (регистрационный номер 05317), выданной 

министерством образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края,  

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Плохой Даниэлы Миновны, 

действующего на основании Постановления администрации муниципального образования 

город Краснодар № 316 от 25.01.2023 «Об утверждении цен на платные дополнительные 

образовательные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 

57» , и 

 

 __

_____, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика несовершеннолетнего лица, 

зачисляемого на обучение) именуемый в дальнейшем "Заказчик», действующего в 

интересах несовершеннолетнего  

(в дальнейшем 

«Обучающегося»)_______________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, зачисляемого на обучение) 

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

  I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные дополнительные образовательные 

услуги на основании Постановления администрации муниципального образования 

город Краснодар № 316 от 25.01.2023г. «Об утверждении цен на платные 

дополнительные образовательные услуги, не относящиеся к основным видам 

деятельности, оказываемые муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида №57» в зависимости от количества человек в 

группе, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги: Обучение по 

программе       
 «                   _________________________________________». Возраст детей  ________ 

лет. 

1.2. Вид образовательной программы – дополнительное образование. 

1.3. Подвид – дополнительное образование детей и взрослых. 

1.4. Направленность образовательной программы: 

______________________________________ 

1.5. Форма обучения – групповая, очная (без выдачи документа после успешного 

освоения Обучающимися соответствующей   дополнительной общеразвивающей 

программы). 

1.6. Язык обучения – русский, в том числе русский, как родной язык. 

1.7. Срок освоения образовательной программы, в соответствии с учебным планом 

Подпись родителей(законных представителей)______________ 



составляет 64 часа. Количество занятий в неделю - 2. Продолжительность одного 

занятия составляет –_____минут. 

1.8. Услуга оказывается Исполнителем по адресу: РФ, Краснодарский край, г. Краснодар, 

посёлок Берёзовый, ул. Декоративная 8/1. 

   II.Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, а также осуществлять 

подбор и         

расстановку кадров. Исполнитель оставляет за собой право поменять педагога, 

заявленного в расписании. 

2.1.2. Применять к Обучающему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с Законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами Исполнителя, настоящим Договором и локально нормативными 

актами Исполнителя. 

2.1.3. Расторгнуть договор досрочно по основаниям, указанным в разделе V настоящего 

Договора. 

2.1.4. Требовать от Заказчика надлежащего исполнения условий настоящего Договора 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.                                                    

2.2.2. Оказывать Исполнителю добровольную посильную помощь в реализации 

программы. 

2.2.3. Обучающемуся предоставляется академические права в соответствии с частью 1 

статьи 34 Федерального закона  от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

2.3. Обучающийся вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом  I настоящего 

Договора.  

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса  

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

2.3.5. Иметь право на уважение чести и достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия. 

2.3.6. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской 

Федерации и другими нормативными правовыми актами. 

    III.Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными 

актами Исполнителя условия приема, на обучение по дополнительной образовательной 

программе. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об 

образовании в Российской Федерации". 

3.1.3. Оказать услугу лично. 

3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги 

оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в 

том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.5. Обеспечить Обучающегося условиями, необходимыми для оказания услуги 

(помещением, соответствующим санитарным и гигиеническим требованиям, 

 Подпись родителей(законных представителей)______________ 



оснащенным в соответствии с нормами и правилами, предъявляемыми к 

образовательному процессу и т.д.) 

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (в случае его болезни, карантина, отпуска родителей). 

3.1.8. В случае если время оказания услуги (дата проведения занятий) совпадает с днем, в 

который занятия не проводятся по решению уполномоченного на то органа или 

решения администрации Исполнителя, организовать и предоставить Обучающемуся 

дополнительные занятия для восполнения пропущенного материала с обязательным 

уведомлением Заказчика.                                              

3.1.9. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика (по его требованию) с Уставом 

Исполнителя; лицензией на осуществление образовательной деятельности; с видом, 

уровнем и (или)    

направленностью дополнительной общеразвивающей программы (частью программы); 

перечнем  

   оказываемых платных  образовательных  услуг;  правилами поведения для  

Обучающихся и  

другими локальными нормативными актами, регламентирующими организацию и 

осуществление дополнительных платных образовательных услуг. 

3.1.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О  персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных 

Заказчика  и Обучающегося. 

3.1.11. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных 

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие 

такую оплату. 

3.2.2. Предоставить Исполнителю достоверную информацию, необходимую для 

исполнения данного договора (контактный телефон, данные о месте жительства, 

банковские реквизиты в случае возникновении необходимости возврата переплаты за 

оказанную услугу), а также уведомлять Исполнителя об изменении вышеуказанных 

данных. 

3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. 

3.3. Обучающийся обязан: 

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным 

планом, в том числе индивидуальным. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных федеральным государственным 

образовательным стандартом и учебным планом, в том числе индивидуальным, 

Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего 

распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

   4.1.  Обучающийся зачисляется в группу численностью 5,6,7 человек. 

    4.2. Оплата платных дополнительных образовательных услуг Исполнителя 

определяется в соответствии с Постановлением администрации муниципального 

образования город Краснодар № 316 от 25.01.2023г. «Об утверждении цен на платные 

дополнительные услуги…»  

 

 

 

Подпись родителей(законных представителей)______________ 



№ 

п/п 
Наименование услуги 

Количество 

часов  
освоения 

учебной 

програм 
мы 

Наполня-
емость 

группы 

(человек) 

Единица 

платной  
услуги 

Цена (руб.,     

без НДС) 

1 2 3 4 5 6 

1. Образовательные услуги 

1.1. Обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

художественной направленности 

1. Обучение по программе «Первые 

шаги» (хореография) (5 – 6 лет) 

64 5 Одно 

занятие   

(25 минут)  

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

2. Обучение по программе «Первые 

шаги» (хореография) (6 -7 лет) 

64 5 Одно 

занятие   
(30 минут) 

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

3. Обучение по программе 

«Маленькие волшебники» 
(изодеятельность) (5 – 6 лет) 

64 5 Одно 

занятие   
(25 минут)  

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

4. Обучение по программе 

«Маленькие волшебники» 
(изодеятельность) (6 – 7 лет) 

64 5 Одно 

занятие   
(30 минут)  

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

1.2. Обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

физкультурно-спортивной направленности 

5. Обучение по программе «Детский 

фитнес» (5 – 6 лет) 

64 5 Одно 

занятие   

(25 минут)  

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

1.3. Обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

социально-гуманитарной направленности 

6. Обучение по программе «Умники 

и умницы» (6 – 7 лет) 

64 5 Одно 

занятие   

(30 минут)  

298,89 

6 249,08 

7 213,49 

 

   Полная       стоимость       платных       образовательных       услуг       за       весь       

период     обучения Обучающегося (64 часа)   составляет (5,6,7 человек)______ рублей. 

    Стоимость одного занятия установлена по тарифу, размер которого определяется 

исходя из численности Обучающихся в группе, сформированной на начало реализации 

дополнительной общеразвивающей программы в учебном году. При изменении 

численности в группе в течение реализации дополнительной общеразвивающей 

программы стоимость услуги по заключенному договору будет подлежать изменению, 

согласно установленным тарифам. 

   4.3.Наименование, количество Обучающихся в группе, количество занятий, общая 

стоимость в месяц, определены в расчете стоимости услуги (Приложение к настоящему 

Договору). 

4.4. Заказчик обязан вносить родительскую плату за оказанную услугу ежемесячно в срок 

не позднее 15 числа текущего месяца через кредитные организации (их филиалы, 

отделения). В квитанцию включена оплата за текущий месяц, с учетом пересчета за 

предыдущий месяц. Плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и 

по реквизитам, указанным в  

платёжных документах, выдаваемых родителям (законным представителям). В случае 

непосещения ребёнком образовательной организации по уважительной причине (болезнь, 

с предоставлением справки, заранее написанное родителями (законными 

представителями), производится перерасчёт в следующем месяце. 

4.5. Исполнитель вправе потребовать от Заказчика копию оплаченной квитанции для 

подтверждения оплаты за оказанные платные дополнительные образовательные услуги. 

   V.Действие договора. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

Подпись родителей(законных представителей)______________ 



до полного исполнения Сторонами     обязательств, а в части платежей до полного 

исполнения  Сторонами обязательств по оплате. 

5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все 

изменения к Договору действительны в том случае, если оформлены в письменном виде и   

 подписаны обеими Сторонами. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о 

смене   

 реквизитов и адресов. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон в случаях: 

- невозможности надлежащего оказания услуги вследствие действия (бездействия) 

Обучающегося; 

- по инициативе Исполнителя или Заказчика, в том числе в случае перевода 

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в 

случае ликвидации Исполнителя. 

- Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине Заказчика, незаконное зачисление Обучающегося в эту 

образовательную организацию;                  

 - просрочки оплаты стоимости услуги; 

 - невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг в следствии действий (бездействия) Обучающегося; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления (заявления) 

Исполнителем Заказчика об отказе от  исполнения договора. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при 

условии полного возмещения Заказчику   убытков. 

Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты  

Исполнителю фактически   понесенных им расходов, связанных с исполнением 

обязательств                                                                                    

по Договору. 

   VI.Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение  или ненадлежащее  исполнение  своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и Договором. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств 

VIII.Заключительные положения 

8.1. Настоящий Договор  составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись родителей (законных представителей)______________ 



 

IX. Адреса и реквизиты, подписи сторон 

            

 

С Уставом Исполнителя; со сведениями о дате предоставления и регистрационном 

номере лицензии на право осуществления образовательной деятельности; с видом, 

уровнем и (или) направленностью дополнительной общеразвивающей программы 

(частью программы); перечнем оказываемых платных образовательных услуг; 

правилами поведения для Обучающихся и другими локальными нормативными актами, 

регламентирующими организацию и осуществление дополнительных платных 

образовательных услуг, в том числе через официальный сайт образовательной 

организации, ознакомлен(а). 

Заказчик  « ___» ___202__г. 

(подпись) (дата) 

В соответствии с действующим Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка в целях, связанных с исполнением настоящего 

Договора. 

Заказчик  « » 202__г. 

(подпись) (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: МАДОУ МО г.Краснодар 
«Детский сад № 57» 

Адрес: 350031, Российская Федерация, 

Краснодарский край, г.Краснодар, 
Прикубанский 

внутригородской округ, пос.Берёзовый, ул. 

Декоративная,8/1, тел./факс. 211-36-60 
ОГРН 1022301818560 

ИНН 2311042889 

р/с 40701810800003000001 в ГРКЦ ГУ Банка 

России по Краснодарскому краю г.Краснодар, 
БИК 040349001 

E.mail detsad57@kubannet.ru 

mdou-57@mail.ru 
 

 Заведующий ______________Д.М. Плохая 

 

Заказчик____________________________________
____________________________________________        
                             ( Ф.И.О. полностью) 
паспорт:____________________________________

____________________________________________

____________________________________________
____________________________________________

____________________________________________   
Адрес места жительства 

____________________________________________
____________________________________________

____________________________________________       
Контактный телефон 
____________________________________________________ 
Второй экземпляр получен Заказчиком: 

«_____»_______________________20_____г. 

__________(подпись)_________________(Ф.И.О.) 
 

 

mailto:detsad57@kubannet.ru


 

 

                                                           Приложение 2          к Положению об 

                                                      оказании платных услуг  МАДОУ МО 

                                                      г. Краснодар «Детский сад № 57»  

 

Журнал регистрации договоров об оказании 

платных дополнительных услуг 

№ 

п/п 

№ 

договора 

п/п 

ФИ ребёнка ФИО родителя 

(законного 

представителя) 

Группа Наименование 

доп.услуги 

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   



 

№ 

п/п 

№ 

договора 

п/п 

ФИ ребёнка ФИО родителя 

(законного 

представителя) 

Группа Наименование 

доп.услуги 

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

   

 

   

  

 

    

  

 

    

  

 

    


	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Перечень дополнительных платных образовательных услуг
	3.Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг
	4.Порядок получения и расходования денежных средств
	5.Ответственность при оказании платных дополнительных образовательных услуг
	I. Предмет Договора
	II.Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	2.2. Заказчик вправе:
	2.3. Обучающийся вправе:
	III.Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	3.2. Заказчик обязан:
	3.3. Обучающийся обязан:
	IV.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
	V.Действие договора. Основания изменения и расторжения договора
	VI.Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося


		2025-10-10T15:03:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 57"




